
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 13.03.2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI POTATURA E MESSA IN SICUREZZA PIANTE ALTO FUSTO IN 
TERRITORIO COMUNALE, CIG. ZC03A3F430. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
VISTI: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 
295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 
enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 
il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”; 
 
STABILITO CHE: 
-Ai sensi dell'art. 11, comma 17, del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2022 - 
2024 per l'annualità 2023, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9; 
-Per l’art. 163 del T.U.E.L. vigente alla data odierna (rubricato Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) 
stante la proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione di cui sopra, l’esercizio provvisorio, 
automaticamente autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
 
 



CONSIDERATO che: 
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e l’aggiornamento al DUP; 
- con decreto n° 4 in data 01.12.2022 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del 

Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 
 
VISTO l’articolo 1 commi 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio) con il quale è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 euro a 5000 euro;  
 
RILEVATO che vi è la necessità di potare e mettere in sicurezza delle piante ad alto fusto in territorio 
comunale; 
 
INTERPELLATA la Ditta Florovivalista Valetti Giuseppe Via Ognoli, 5 24060 Tavernola Bergamasca (BG) 
P.IVA 01984180164 soggetto qualificato e specializzato nel settore che si è resa disponibile ad effettuare il 
servizio sopraindicato; 
 
VISTO che il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta Florovivalista Valetti Giuseppe Via Ognoli, 5 24060 
Tavernola Bergamasca (BG) P.IVA 01984180164 per il predetto servizio è pari ad €. 800,00+iva ed euro per un 
importo complessivo pari ad euro 976,00;  
 
RITENUTO di incaricare la Ditta Florovivalista Valetti Giuseppe Via Ognoli, 5 24060 Tavernola Bergamasca 
(BG) P.IVA 01984180164  per il servizio di potatura e messa in sicurezza delle piante ad alto fusto in territorio 
comunale; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 
1.di approvare l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2.di assumere l’impegno di spesa di € 976,00 iva compresa per il servizio di potatura e messa in sicurezza delle 
piante ad alto fusto in territorio comunale a favore della Ditta Florovivalista Valetti Giuseppe Via Ognoli, 5 
24060 Tavernola Bergamasca (BG) P.IVA 01984180164; 
 
3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a favore della Ditta Florovivalista Valetti 
Giuseppe Via Ognoli, 5 24060 Tavernola Bergamasca (BG) P.IVA 01984180164 l’importo di € 976,00 IVA 
compresa, al capitolo 180603 alla missione 09, programma 05, “Piano finanziario 1.03.02.13 del Bilancio di 
previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 esecutiva ai 
sensi di legge, esercizio finanziario 2023, gestione provvisoria nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 163 del 
D.LGS 267/2000; 
 
4) di comunicare quanto disposto col presente provvedimento alla Ditta Florovivalista Valetti Giuseppe Via 
Ognoli, 5 24060 Tavernola Bergamasca (BG) P.IVA 01984180164;  
   
 
 
 
 
 
 
 



5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Addì, 13.03.2023 
 
 
                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                        F.to Dott. Tonsi Matteo 
               
 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sugli impegni in oggetto di € 976,00 
iva compresa con imputazione al capitolo 180603 alla missione 09, programma 05, “Piano finanziario 
1.03.02.13, del Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 
12.04.2022 esecutiva ai sensi di legge, esercizio finanziario 2023, gestione provvisoria. 
 
Addì, 13.03.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                                        F.to Dott. Tonsi Matteo 
               
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 20.03.2023 
                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                 F.to Dott. Tonsi Matteo 
                          
 


